Videtur, quam multi homines etiam nunc sint fascinati hac phantasia: Oportet venire statim, in quo nos Lutherani dominemur, deletis pontificiis. Sed non illa sic fiunt. Cogitate, quale fuerit dominium Iudaeorum, quando illi includebantur in fornacem accensam: et tunc tamen erat summa gloria Ecclesiae. Deus dedit testimonium, se adesse isti populo, secuta est post illam persecutionem, ingens gloria: tamen non talis, qualem ipsi imaginabantur.

Ita oportet vos considerare, quales fuerint Pharisaei, qualis fuerit ipsorum doctrina. Cogitate hominem papisticum fascinatam suis opinionibus: tales fuerunt Pharisaei; qualis est sapiens, et non prophanus papista: postea Sadducaeii fuerunt Epicuræi.

Qui sunt hodie similes Sadducaeis?

Canonici et curisani, qui sunt perfecte Epicuræi et *à se*, tantum simulant nomen et umbram religionis, sui ventris causa. Dicere animas non esse immortales, non esse resurrectionem, non restare iudicium, quid est, nisi profiteri Epicuræismum? cum haec vita sit oppressa calamitatibus, non potest dici, quod Ecclesia sit tantum huius vitae causa: quia sic nihili interesset inter Ecclesiam et alios homines: imo Ecclesiam videmus esse miseriores caeteris hominibus: ergo necesse est restare aliam vitam. Hic etiam debetis hoc considerare. Si in illo populo fuerunt Sadducaeii, qui dominati sunt, et palam professione fuerunt Epicuræi: cogitetis, quanta sit miseria generis humani: nec miremini nostris temporibus esse tantum confusionis, et eo sitis vigilantiores, et ardentiores in precando, ut Deus nostras mentes regat, et flectat ad veritatem, et conservet nos in vera luce: non sinat nos seduci vel abstrahi a veritate, illustret mentes nostras, et confirmet nostra corda: sicut David precatur: *Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam. Dos solum est ihesus Christus.*

Magnum est hoc, tantas fuisse tenebras in populo, in quo tamen fuit bona disciplina, et fuit

parva gens, et habuit promissionem: mansuram ibi Ecclesiam usque ad adventum Domini. Certe erat ibi Ecclesia, quamquam ibi dominabantur Pharisei, et Sadducei. In uno et eodem hoc capite graviter refutat Christus Sadduceos et Phariseos. Sadduceos refutat non ex prophetis, sed ex Mose, quem utrumque retinebant. Postea veniunt etiam Pharisei, *haben sich erseiget* tamquam homines docti. Unus ex eis quaerit:

Quod est magnum (vel primum, wie im Marco [12, 28.] stehet) mandatum in lege?

Da kommt ein schöne disputatio legalis. Iste fuit doctior caeteris; quia assentitur hoc esse summum mandatum: *Diligas Dominum Deum tuum ex toto corde*. Non dicit, mandatum esse praecipuum de mactatione victimarum, de ablationibus, de circumcissione. Quamquam Dominus ita respondet, tamen ille approbat responsionem. Debet nobis esse notissima doctrina Decalogi: Qui non saepe cogitat sapientiam Decalogi, ille est durior omnibus scopulis; quia ista est summa sapientia, quae est infusa sive insita humanis mentibus in creatione. Et illa est pars similitudinis vel imaginis Dei in homine.